
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CED

N. 255 del registro delle determinazioni

del 16/02/2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ADESIONE  CONVENZIONE  CONSIP  TELEFONIA
MOBILE 9 - MIGRAZIONE SIM - CIG B06107D907

Originale



Determina  n. 255 del 16/02/2024 Proposta n. 338 del 14/02/2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n  1260  del  12/10/2022  si  aderiva  alla  “Convenzione
Mobile 8” mediante l'acquisto di n. 10 SIM per le esigenze della Polizia locale del Comune
di Altamura;

• con Determinazione Dirigenziale n 1136 del 06/09/2022 si provvedeva alla migrazione di 99
SIM AZIENDALI del Comune di Altamura alla convenzione “TELEFONIA MOBILE 8”e
alla prenotazione di un'ulteriore somma per il futuro acquisto di ulteriori 25 nuove SIM;

• in data 05/12/2023 l'amministrazione, tenuto conto di quanto riportato nella news pubblicata
da Consip sul sito www.acquistinretepa.it, di cui si riporta un estratto: “Le Amministrazioni
con contratti attuativi (relativi a Telefonia Mobile 8) in scadenza al 16 novembre 2023 –
nelle  more  dell’attivazione  della  Convenzione  Telefonia  Mobile  9  e/o  per  garantire  la
migrazione  delle  utenze,  così  da  assicurare  la  continuità  dei  servizi  aderendo  alla
successiva edizione – potranno valutare, ai sensi dell’art 106 del d.lgs. n. 50/2016 o del
d.lgs.  36/2023  le  modalità  più  opportune  per  dare  continuità  ai  servizi  di  telefonia
necessari.”, al  fine di  garantire la continuità  dei servizi  di  telefonia mobile,  ai  sensi del
Codice Appalti allora vigente, comunicava a mezzo PEC l'intenzione di ricorrere alla c.d.
"proroga tecnica" per un periodo non superiore a 18 mesi, nelle more dell'attivazione della
nuova convenzione, con clausola di recesso anticipato al completamento della migrazione ed
alle stesse condizioni contrattuali previste dalla convenzione.

Dato atto che:
• il Decreto Legge 6 Luglio 2012, n.95 (spending review), convertito, con modificazioni, in

Legge  7  Agosto  2012,  n.135,  all’art.1,  comma  7,  pone  l’obbligo  alle  P.A.,  per  alcune
categorie  merceologiche,  tra  cui  la  telefonia  mobile,  di  approvvigionarsi  attraverso  le
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da CONSIP S.p.A.;

• è attiva una nuova convenzione CONSIP denominata “TELEFONIA MOBILE 9”, attiva dal
16/11/2023  – CIG: 9458158EE1 per una durata di 24 mesi più eventuale proroga di 6 mesi
(i singoli contratti avranno durata di 24 mesi) per la fornitura dei servizi di telefonia e dati
per le pubbliche amministrazioni.

Accertato che:
• il numero di SIM attive attualmente in convenzione “TELEFONIA MOBILE 8” è pari a

162;
• a  seguito  di  comunicazione  a  mezzo PEC da  parte  del  servizio  CED avvenuta  in  data

29/11/2023, si è evinta la necessità di richiedere la portabilità in convenzione di n. 84 SIM
voce e dati e n.7 SIM dati;

• il numero di SIM di scorta attivabili durante il periodo della convenzione è pari al 5% delle
SIM ordinate e pertanto individuato in 5 unità.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 1 di 3



Individuate le configurazioni ottimali con l’operatore Vodafone Italia S.p.A. con sede a Ivrea (TO)
in Via Jervis 13 P.I. 08539010010 per le SIM, nei pacchetti per utenze ricaricabili:

• SIM VOCE E DATI - Pacchetto PI nazionale - Voce nazionale illimitata,  300 SMS, 10
MMS, 20 minuti  voce internazionale,  Gbyte illimitati  di  traffico dati  al  costo di  €  4,91
(prezzo mensile per utenza);

• SIM DATI - Plafond nazionale DI - Gbyte illimitati/mese/utenza (prezzo mensile) al costo
di € 2,90 (prezzo mensile per utenza).

Ritenuto di poter procedere all'adesione alla convenzione “TELEFONIA MOBILE  9” attraverso
l’avvio dell’ordine sulla piattaforma MePA per la fornitura del servizio di telefonia mobile come da
file configuratore allegato alla presente (Allegato A).

Acquisito il CIG derivato n. B06107D907 associato al CIG del contratto quadro n. 9458158EE1.

Visto il  DURC regolare di Vodafone Italia S.p.A. con n.  prot.  INPS_39428899 emesso in data
28/01/2024 e avente scadenza 27/05/2024.

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che
ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art.6 bis della Legge n.241/1990 e s.m.i..

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  Sig.  Dirigente  l'assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione.
______________________________________________________________________________________________

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  
                                                                                                  Ing. Nicola VALENTINO

Firmato digitalmente dal R.U.P. Per la parte relativa all'istruttoria.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate.
• Visto il Decreto sindacale, n. 2 del 06/06/2023 con il quale, ai sensi e per gli effetti del

combinato disposto dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n.
267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Dirigenza delle Regioni-Enti  locali,  allo
scrivente è stato attribuito il Servizio CED - Archivio e Protocollo Informatico.

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01.
• Visto il vigente Regolamento di Contabilità.
• Visto il D. lgs n. 36/2023.
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990.
• Visti i riferimenti normativi richiamati nella proposta di provvedimento da parte del RUP.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 2 di 3



D E T E R M I N A

1. la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

2. di aderire  alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9 – Lotto unico” stipulato tra la
Consip S.P.A., per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e  Vodafone Italia
S.p.A. quale fornitore aggiudicatario dal 16/11/2023 per una durata di 24 mesi più eventuale
proroga di 6 mesi attraverso l’avvio dell’ordine sulla piattaforma MePA per la fornitura del
servizio di telefonia mobile come da file configuratore allegato alla presente (Allegato A).

3. di impegnare la spesa complessiva presunta di € 13.389,45 IVA compresa (imponibile pari
a € 10.974,96 di cui € 10.487,76 per le 89 sim (incluse le 5 aggiuntive) VOCE E DATI e €
487,20 per le 7 sim DATI, IVA pari a € 2.414,49), così come di seguito indicato: 

◦ ANNO 2024 - € 6.694,72 sui fondi del V liv del p.c.f. 1.03.02.05.002 Cap 182031
bil.2021 Cod. di Bil.1.11.01.103 oggetto: ”Altri servizi generali – Acquisto di beni e
servizi”;

◦ ANNO 2025 - € 6.694,73 sui fondi del V liv del p.c.f. 1.03.02.05.002 Cap. 182031
bil.2022 Cod. di Bil. 1.11.01.103 oggetto: ”Altri servizi generali – Acquisto di beni e
servizi”;

e come da atto di copertura allegato alla presente;
4. dare atto che trattasi di spesa indifferibile non suscettibile di frazionamento in dodicesimi di

stanziamento ai sensi ex art. 163 co. 5 lett. C del TUEL;
5. di liquidare e pagare, previa acquisizione del DURC, al fornitore Vodafone Italia S.p.A.,

con successivi atti di liquidazione a presentazione fattura su cui dovrà essere apposto il visto
di avvenuta consegna e regolarità da parte del Responsabile del Procedimento;

6. di  dare  atto che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs  267/2000  e  s.m.i.,  il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell'art.1 della legge 208/2015;

7. di dichiarare l'assenza di conflitti d'interesse secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e
s.m.i in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento.

 IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti
               Firmato digitalmente

Redatta da 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO nr.338 del 14/02/2024

15/02/2024Data: Importo: 6.694,72

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 9 - MIGRAZIONE SIM - ANNO 2024

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.512.766,64
2.293.362,79

6.694,72
2.300.057,51

-787.290,87Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 12.000,00

2.225,00

6.694,72

8.919,72

Disponibilità residua: 3.080,28

Capitolo: 182031

Oggetto: UTENZE E CANONI (Telefonia mobile) - Altri Servizi Generali

Progetto: AMMINISTRAZIONE GESTIONE E CONTROLLO

2000-II SETTORE - BILANCIO - FINANZA - PROGRAMMAZIONE

2040-SERVIZIO - PROVVEDITORATO E ECONOMATOResp. servizio:

2024 1471/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1471/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1471/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010747 - VODAFONE ITALIA S.P.A.Beneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Francesco dott. FAUSTINO

SIOPE: 1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ALTAMURA li, 15/02/2024

B06107D907C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.002 Telefonia mobile



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO nr.338 del 14/02/2024

15/02/2024Data: Importo: 6.694,73

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 9 - MIGRAZIONE SIM - ANNO 2025

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.479.366,64
314.136,37

6.694,73
320.831,10

1.158.535,54Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 12.000,00

0,00

6.694,73

6.694,73

Disponibilità residua: 5.305,27

Capitolo: 182031

Oggetto: UTENZE E CANONI (Telefonia mobile) - Altri Servizi Generali

Progetto: AMMINISTRAZIONE GESTIONE E CONTROLLO

2000-II SETTORE - BILANCIO - FINANZA - PROGRAMMAZIONE

2040-SERVIZIO - PROVVEDITORATO E ECONOMATOResp. servizio:

2025 209/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 209/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 209/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010747 - VODAFONE ITALIA S.P.A.Beneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Francesco dott. FAUSTINO

SIOPE: 1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ALTAMURA li, 15/02/2024

B06107D907C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.002 Telefonia mobile



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

338

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 9 - MIGRAZIONE SIM - CIG B06107D907

2024

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 58 Nr. adozione generale: 255
16/02/2024Data adozione:

15/02/2024

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 255 del 16/02/2024

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

 
              IL FUNZIONARIO

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Valentino Nicola in data 16/02/2024
FAUSTINO FRANCESCO in data 19/02/2024
Luca Nicoletti in data 16/02/2024



Determinazione n.  del 

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì 22/02/2024
 

              
Responsabile della pubblicazione 

Nicola D.M. Porcari

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Porcari Nicola Dimitri Maria in data 22/02/2024


